ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NHƠN TRẠCH

  Số: 134/TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Nhơn Trạch, ngày 24 tháng 6 năm 2009

TỜ TRÌNH

V/v điều chỉnh và bổ sung dự toán chi ngân sách Nhà nước

06 tháng cuối năm 2008 và năm 2009 huyện Nhơn Trạch

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ  Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002;

Căn cứ Nghị quyết số 56/2008/NQ-HĐND ngày 24/12/2008 của Hội đồng nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế xã hội - an ninh quốc phòng năm 2009; Nghị quyết số 57/2008/NQ-HĐND ngày 24/12/2008 của Hội đồng nhân dân huyện về dự toán thu chi ngân sách Nhà nước huyện năm 2009; Nghị quyết số 59/2008/NQ-HĐND ngày 24/12/2008 của Hội đồng nhân dân huyện về giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư và xây dựng năm 2009;
Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ trong quản lý và phát triển kinh tế - xã hội năm 2009;
Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản và tình hình thu chi ngân sách Nhà nước 06 tháng đầu năm 2009;
Ủy ban nhân dân huyện lập tờ trình về việc điều chỉnh và bổ sung dự toán chi ngân sách Nhà nước 06 tháng cuối năm 2008 và năm 2009 của huyện Nhơn Trạch như sau:

Nguồn kinh phí điều chỉnh và bổ sung dự toán chi được sử dụng từ nguồn vượt thu tiền sử dụng đất, tiền bồi thường đất công, phí sử dụng hạ tầng, kết dư ngân sách 2008, bao gồm các nội dung sau:
I. Bổ sung dự toán chi 06 tháng cuối năm 2008: 17,590 tỷ đồng (kèm biểu số 01), gồm các nội dung chính:
- Chi sự nghiệp kinh tế, văn hóa xã hội và các sự nghiệp khác.

- Chi bổ sung sự nghiệp giáo dục: Tăng lương, thêm giờ, sửa chữa trường lớp, trang thiết bị giảng dạy và các hoạt động.

- Chi quản lý Nhà nước, các tổ chức Đảng, đoàn thể: Tăng lương, trang bị tài sản và các hoạt động khác.

- Chi bổ sung bồi thường đất để xây dựng nhà tạm giữ của Công an huyện và chi hoạt động của Ban An toàn giao thông huyện.

- Chi bổ sung cho quân sự tổ chức công tác diễn tập PT-08 năm 2008.

- Chi bổ sung chương trình mục tiêu các xã: Làm đường giao thông nông thôn.
II. Chi đầu tư xây dựng cơ bản năm 2009: (Kèm biểu số 02).
Kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản theo nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện năm 2009 là: 195,943 tỷ đồng. Kế hoạch vốn đầu tư điều chỉnh: 191,443 tỷ đồng (giảm 4,5 tỷ đồng) nguyên nhân tăng, giảm:

- Nguồn vốn sử dụng đất: Do phải cân đối thêm các công trình thuộc nguồn vốn chương trình mục tiêu (tập trung cho các dự án trường học trên địa bàn). Kế hoạch đầu năm tỉnh ghi vốn cho các chương trình mục tiêu 9,8 tỷ đồng nhưng không chuyển vốn, chỉ chuyển danh mục công trình để huyện cân đối chi bằng ngân sách huyện. Kiến nghị cho điều chỉnh tăng nguồn vốn sử dụng đất 10 tỷ đồng nhằm đáp ứng giải ngân đạt tiến độ thi công công trình bằng nguồn vốn này.

- Nguồn vốn phí sử dụng hạ tầng: Căn cứ tiến độ thực hiện các dự án của nguồn vốn này 06 tháng đầu năm, UBND huyện nhận định nguồn vốn này không có khả năng giải ngân hết chỉ tiêu kế hoạch vốn giao đầu năm. Kiến nghị cho điều chỉnh giảm nguồn: 14,5 tỷ đồng để đảm bảo cân đối vốn cho các nguồn khác.
                                                                                           ĐVT: Tỷ đồng
	STT
	Nguồn vốn
	Kế hoạch năm 2009 đã giao
	Kế hoạch

điều chỉnh
	Tăng (+)

giảm (-)

	A
	Vốn kế hoạch được duyệt
	             195,943
	191,443
	- 4,500

	1
	Nguồn ngân sách tập trung
	               20,943
	20,943

	2
	Nguồn tiền sử dụng đất
	              130,000
	       140,000
	+ 10,000

	3
	Nguồn bồi thường đất công
	                15,000
	         15,000

	4
	Nguồn phí sử dụng hạ tầng
	                30,000
	15,500
	- 14,500

III. Bổ sung dự toán chi 2009:
1. Chi thường xuyên và bổ sung trang thiết bị, tài sản các đơn vị:

- Chi điều chỉnh tăng lương (theo nghị định của Chính phủ): 06 tỷ đồng.

- Chi bổ sung hoạt động và tài sản, trang thiết bị: 1,223 tỷ đồng.
Những nội dung chi thường xuyên trên nhằm đáp ứng yêu cầu công tác quản lý, ổn định bộ máy để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Nguồn vốn: Nguồn vượt thu và kết dư năm 2008 là: 7,223 tỷ đồng.
2. Chi lĩnh vực sự nghiệp: 3,543 tỷ đồng.
Đầu năm 2009, Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ dự toán chi sự nghiệp cho các đơn vị theo dự toán Ủy ban nhân dân tỉnh giao. Tuy nhiên qua 06 tháng triển khai nhiều chương trình sự nghiệp như sự nghiệp kinh tế, sự nghiệp giáo dục, văn hóa xã hội... cần được đầu tư sửa chữa, nâng cấp (mang tính chất xây dựng cơ bản), bổ sung trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn...
Nguồn vốn: Nguồn vượt thu và kết dư năm 2008 là: 3,543 tỷ đồng.
3. Chi lĩnh vực nhân dân đóng góp xây dựng công trình điện: 1,164 tỷ đồng.
Năm 2009 huyện triển khai đầu tư lưới điện hạ thế nông thôn cho các xã đồng bào dân tộc và các xã anh hùng theo Quyết định 16/2007/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong đó, ngân sách tỉnh hỗ trợ 50% kinh phí xây lắp, ngân sách huyện thực hiện chi phí lập hồ sơ và số còn lại xã huy động từ nguồn đóng góp điện của nhân dân.
Nguồn vốn: Nguồn nhân dân đóng góp xây dựng công trình điện kết dư năm 2008 là: 1,164 tỷ đồng.
Trên đây là tờ trình về điều chỉnh bổ sung dự toán chi ngân sách Nhà nước 06 tháng cuối năm 2008 và dự toán năm 2009 huyện Nhơn Trạch.
 Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa III, kỳ họp thứ 16 xem xét phê chuẩn.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
Từ Ngọc Chiếu
PAGE